
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA
DE ADMINISTRARE FISCALA
Direc�ia Generala a Finantelor
Publice a jude�ului Xxxx
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii

D E C I Z I A

Nr. 66/31.01.2008
                                        privind solu�ionarea contesta�iei formulata de

S.C. XXXX S.R.L.
înregistrata la D.G.F.P. a jude�ului Xxxx

sub nr. xxxx/18.12.2007

Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Xxxx a fost sesizata de c�tre
Direc�ia Jude�eana pentru Accize si Opera�iuni Vamale Xxxx cu adresa nr.
xxxx/17.12.2007, înregistrata la Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Xxxx
sub nr. xxxx/18.12.2007 asupra contesta�iei formulate de

S.C. XXXX S.R.L.
cu sediul in Xxxx, str. xxx nr. xxx, jud. Xxxx

având sediul procesual ales la
Societatea Civila de Avoca�i “xxxxx”

situata in Xxxx, str. xxxx nr. xxx ap. xx, jud. Xxxx

înregistrata la Direc�ia Jude�eana pentru Accize si Opera�iuni Vamale Xxxx sub nr.
xxxx/13.12.2007 si la Direc�ia Generala a Finantelor Publice sub nr. xxxx/18.12.2007.

Societatea comerciala XXXX S.R.L. formuleaza contestatie împotriva Deciziei
pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal
nr. xxx/09.11.2007, întocmita de Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale
Xxxx.

Suma totala contestata este in cuantum de xxxx lei si reprezinta drepturi vamale de
plata in suma de xxxx lei si xxx lei majorari de întârziere aferente.

Contesta�ia a fost depusa in termenul legal de depunere prev�zut de art. 207 din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Contesta�ia a fost semnata de împuternicitul legal al societatii petente - Societatea
Civila de Avoca�i “xxxx”, la dosarul cauzei fiind anexata împuternicirea avoca�iala, a�a
cum prevede art. 206 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata.

Fiind îndeplinita procedura de forma, s-a trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei:



I. In contesta�ie, societatea petenta solicita anularea Deciziei pentru regularizarea
situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. xxx din data de
09.11.2007 emisa de Direc�ia Jude�eana pentru Accize si Opera�iuni Vamale Xxxx, in
sus�inerea contesta�iei ar�tând urm�toarele:

- in mod gre�it Direc�ia Regionala Vamala xxx, Biroul Vamal Xxxx a considerat ca
subscrisa ar fi incalcat obliga�iile referitoare la prezentarea m�rfurilor împreuna cu
declara�ia vamala de tranzit si documentele înso�itoare la biroul vamal de destina�ie,
întrucât sus�inerile acestora sunt nefondate, interpretarea juridica a textelor legale invocate
fiind gre�ita;

- din simpla analizare si interpretare a dispozi�iilor H.G. nr. 1114/2001 rezulta
distinc�ia legala dintre îndatoririle comisionarului vamal si cele ale titularului opera�iunii
de v�muire;

- din lecturarea prevederilor art. 95 din HG nr. 1114/2001 rezulta ca nu comisionarul
vamal are obliga�ia de a prezenta declara�ia vamala de tranzit, ci “aceasta obliga�ie cade in
sarcina exclusiva a titularului opera�iunii”;

- se impune necesitatea unei diferen�ieri intre declara�ia vamala in accep�iunea art. 95
din actul normativ mai sus ar�tat, respectiv declara�ia vamala in detaliu si declara�ia
vamala de tranzit, precum si intre biroul vamal pe langa care isi desfasoara activitatea
comisionarul vamal si biroul la care trebuie depusa o declara�ie vamala de tranzit, astfel
“prevederile art. 95 alin. 1 lit. f din HG nr. 1114/2001 (…) referindu-se strict la declara�iile
vamale in detaliu, si nicidecum la cele de tranzit”;

- comisionarului vamal ii incumba obliga�ii fata de biroul vamal pe langa care isi
desfasoara activitatea si “nu fata de biroul vamal de destina�ie in cazul tranzitului, birou la
care trebuia depusa declara�ia vamala de tranzit”.

Fata de cele prezentate mai sus, petenta solicita admiterea contesta�iei si anularea
Deciziei nr. xxx din data de 09.11.2007 a Direc�iei Regionale Vamale xxxx – Biroul
Vamal Xxxx.

II. Organele vamale, precizeaz� ca la data de 20.10.2006 s-a derulat opera�iunea de
tranzit sub acoperirea documentului T1 xxxxx pentru doua colete, cu destinatia BV
Bucuresti xxxxx, termen de incheiere a operatiunii 28.11.2006.

Urmare adresei Autoritatii Na�ionale a V�milor Bucure�ti – Direc�ia Tehnici de
V�muire si Tarif Vamal nr. xxxx/17.07.2007, înregistrata la Biroul Vamal Xxxx sub nr.
xxx/25.07.2007, prin care, in leg�tura cu opera�iunea de tranzit comun derulata sub
acoperirea declara�iei de tranzit T1 xxxx, s-au comunicat urm�toarele:

 “(…) Din verific�rile efectuate in cadrul procedurii de cercetare de c�tre Autoritatea
Vamala nu s-au ob�inut informa�ii conform c�rora m�rfurile care fac obiectul opera�iunilor
de tranzit au parasit teritoriul României. Men�ionam ca principalul obligat S.C. XXXX
S.R.L. nu a r�spuns la adresele noastre nr. xxx/09.05.2006 si xxxx/28.05.2006 cu privire la
încheierea regimurilor de tranzit si nu a prezentat probe alternative ale încheierii
opera�iunilor, in sensul art. 286 din Hot�rârea pentru aprobarea Regulamentului de
aplicare a Codului Vamal al României nr. 707, publicata in Monitorul Oficial nr.
520/15.06.2006.

Astfel, in situa�ia in care in evidentele dvs. aceste opera�iuni figureaz� inca
neconfirmate, tranzitele nu se considera încheiate si, in conformitate cu prevederile art.



382 din Regulamentul vamal si ale Ordinului nr. 7521/2006 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind realizarea supravegherii si controlului vamal ulterior, ve�i proceda la
întocmirea Procesului verbal de control si a Deciziei pentru regularizarea situa�iei pentru
încheierea din oficiu si scoaterea din evidenta a opera�iunilor.”au întocmit Decizia pentru
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. xxx
din data de 09.11.2007.”

Încheierea din oficiu a opera�iunii de tranzit a fost efectuata in temeiul Ordinului nr.
6357/2006 privind aprobarea Normelor tehnice de aplicare a regimului vamal de tranzit pe
teritoriul României respectiv a Ordinului nr. 7521/2006 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind realizarea supravegherii si controlului vamal ulterior.

III. Având in vedere actele si documentele depuse in sus�inerea cauzei, motivele
invocate de petenta si prevederile actelor normative in vigoare, se retine ca Ministerul
Economiei si Finantelor prin Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Xxxx este
investit a se pronun�a daca in mod corect si legal, reprezentan�ii Direc�iei Jude�ene pentru
Accize si Opera�iuni Vamale Xxxx au stabilit in sarcina comisionarului vamal SC Xxxx
SRL de plata suma totala de xxxx lei RON reprezentând drepturi vamale si major�ri de
întârziere aferente, in condi�iile in care opera�iunea de tranzit nu a fost încheiata de c�tre
titular in termenul prev�zut in declara�ia vamala.

In fapt, la data de 20.10.2006 s-a derulat opera�iunea de tranzit sub acoperirea
documentului T1 xxx, principal obligat S.C. Xxxx SRL, pentru doua colete con�inând
panouri publicitare din material plastic, termen de închidere a opera�iunii fiind de 8 (opt)
zile iar opera�iunea a r�mas neconfirmata, transportul si documentele aferente nu sunt
înregistrate in evidentele biroului vamal de destina�ie.

In drept, cauza isi g�se�te solu�ionarea in prevederile Hot�rârii Guvernului  nr. 707 din
7 iunie 2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului vamal al României,
unde se precizeaz� ca:

“ART. 267
           Declara�ia vamal� de tranzit vamal constituie titlu de crean�a pentru plata

datoriei vamale, în cazul în care transportatorul nu prezint� m�rfurile la biroul vamal de
destina�ie în termenul stabilit sau le prezint� cu lipsuri ori substituiri.

(…)
             ART. 563
          Comisionar în vama este persoana juridic� romana, constituit� potrivit legii,

care, în numele �i pe seama altei persoane sau în nume propriu, dar pe seama altei
persoane, prezint� m�rfurile �i efectueaz� declararea în detaliu a m�rfurilor, depozitarea
�i alte formalit��i prev�zute în reglement�rile vamale, precum �i plata la autoritatea
vamal� a cuantumului drepturilor de import �i de export.

          ART. 564
         Comisionarul în vama stabile�te raporturi juridice directe cu autoritatea vamal�

pentru ansamblul opera�iunilor pe care le efectueaz� potrivit art. 563 �i r�spunde de
respectarea reglement�rilor vamale.

          […]
          ART. 578



        În exercitarea activit��ii, comisionarul în vama are urm�toarele obliga�ii:
        […]
        e) sa constituie la biroul vamal o garan�ie care sa acopere cuantumul drepturilor

de import �i de export corespunz�toare m�rfurilor supuse vamuirii �i aflate în depozitele
sau în gestiunea proprie;

       […]
        i) sa pl�teasc� la birourile vamale cuantumul drepturilor cuvenite bugetului de

stat, prev�zute în normele legale, în cazul în care aceasta plata nu s-a efectuat direct de
c�tre titularul opera�iunii; […]”

In spe�a sunt incidente si prevederile art. 579 din Regulamentul vamal, unde se
specifica:

“ART. 579
           Comisionarul în vama r�spunde în solidar cu titularul opera�iunii de v�muire

pentru diferen�ele în minus constatate la controlul ulterior, precum �i pentru penalit��ile
rezultate din aceste opera�iuni.”

coroborate cu dispozi�iile din Legea 86/2006 privind Codul vamal al României, unde
se precizeaz�:

“ART. 96
            (1) Autoritatea vamal� poate lua orice m�suri necesare, inclusiv confiscarea �i

valorificarea m�rfurilor, în cazul în care acestea, dup� acordarea liberului de vam�, nu
au fost preluate în cadrul termenului legal sau când nu s-a acordat liberul de vam� pentru
c� fie:

    a) nu a fost posibil�, din vina declarantului, începerea sau continuarea verific�rii
m�rfurilor în perioada stabilit� de autoritatea vamal�, fie

    b) documentele care trebuiau depuse înainte ca m�rfurile s� poat� fi plasate sub
regim vamal nu au fost prezentate, fie

    c) plata sau garan�ia drepturilor de import ori export, dup� caz, nu a fost efectuat�
sau constituit� în cadrul termenului legal, fie

    d) sunt supuse unor prohibi�ii sau restric�ii cu privire la m�rfurile respective.
    (2) Cazurile, termenele �i condi�iile pentru aplicarea alin. (1) sunt prev�zute în

regulamentul vamal. (…)
          ART. 115
    (1) Principalul obligat este titularul regimului de tranzit �i r�spunde pentru:
    a) prezentarea m�rfurilor intacte la biroul de destina�ie în termenul prev�zut �i cu

respectarea întocmai a m�surilor de marcare �i sigilare adoptate de autoritatea vamal�;
    b) respectarea dispozi�iilor referitoare la regimul de tranzit.

    (2) Transportatorul sau destinatarul m�rfurilor care accept� m�rfurile �tiind c�
acestea circul� în regim de tranzit r�spunde solidar pentru respectarea obliga�iilor
prev�zute la alin. (1) lit. a).

           (...)
          ART. 226
         (1) Datoria vamal� la import ia na�tere �i prin:
         a) neîndeplinirea uneia dintre obliga�iile care rezult�, în privin�a m�rfurilor

supuse drepturilor de import, din depozitarea lor temporar� sau din utilizarea regimului
vamal sub care sunt plasate;



        b) nerespectarea unei condi�ii care reglementeaz� plasarea m�rfurilor sub
regimul respectiv sau acordarea unor drepturi de import reduse sau zero, în func�ie de
destina�ia lor final�.

         (2) Dispozi�iile alin. (1) se aplic� numai când se stabile�te c� iregularit��ile
prev�zute la lit. a) �i b) nu au efecte semnificative asupra utiliz�rii corecte a depozit�rii
temporare sau a regimului vamal avut în vedere.

        (3) Datoria vamal� se na�te fie în momentul în care obliga�ia a c�rei neexecutare
genereaz� datoria vamal� înceteaz� a mai fi îndeplinit�, fie în momentul în care m�rfurile
au fost plasate sub regimul vamal în cauz�, când se stabile�te ulterior c� o condi�ie
stabilit� pentru plasarea m�rfurilor sub regimul respectiv sau pentru acordarea
drepturilor de import reduse sau zero, în func�ie de destina�ia final� a m�rfurilor, nu a
fost îndeplinit�.

       (4) Debitorul este fie persoana c�reia i se cere îndeplinirea obliga�iilor ap�rute,
în privin�a m�rfurilor supuse drepturilor de import, în urma depozit�rii lor temporare sau
a utiliz�rii regimului vamal sub care au fost plasate, fie persoana c�reia i s-a cerut
respectarea condi�iilor care reglementeaz� plasarea m�rfurilor sub acel regim.”

Ordinul nr. 6.357 din 15 iunie 2006 privind aprobarea Normelor tehnice de aplicare a
regimului vamal de tranzit pe teritoriul României:

             “3. În aplicarea prevederilor prezentelor norme, prin termenii de mai jos se
în�elege:

            […]
             b) principal obligat - persoana care î�i exprim� voin�a de a efectua o

opera�iune de tranzit prin depunerea declara�iei de tranzit prev�zute în acest scop;
           112. În urma solicit�rii, conform pct. 111, în termen de maximum 120 zile de la

data emiterii declara�iei de tranzit, principalul obligat are obliga�ia s� prezinte biroului
de plecare:

    a) o prob� alternativ�, eliberat� conform prevederilor punctului 70. Autoritatea
vamal� poate accepta o prob� alternativ� numai dac� este certificat� de biroul de
destina�ie, se refer� la m�rfurile care au f�cut obiectul tranzitului �i nu exist� nici o
suspiciune cu privire la autenticitatea �i certificarea documentului prezentat.

    b) copia documentului vamal (declara�ie vamal� sau declara�ie sumar�) de plasare
a m�rfurilor sub un regim vamal sau sub supraveghere vamal�, certificat� de biroul de
destina�ie din România ca fiind "conform� cu originalul";

    c) recipisa eliberat� conform prevederilor pct. 70;
    d) un document certificat "conform cu originalul" de autoritatea vamal� a ��rii de

destina�ie, care con�ine identificarea m�rfurilor în cauz� �i care stabile�te c� ele au fost
prezentate la destina�ie;

    e) un document vamal de plasare sub o alt� destina�ie vamal� într-o �ar� ter�� sau o
copie sau fotocopie ce con�ine identificarea m�rfurilor în cauz�. Copia sau fotocopia
trebuie s� fie certificat� "conform cu originalul" fie de c�tre administra�ia vamal� care a
vizat documentul original, fie de serviciile oficiale ale ��rii ter�e în cauz�.”

Regimul de tranzit vamal sub care a fost plasata marfa importata cu declaratia vamala
de tranzit T1 xxxxxx nu a fost incheiat in termenul stabilit si nici dupa aceasta data nici de
titulara regimului de tranzit vamal - SC Xxxx SRL si nici de beneficiarul tranzitului.



In baza prevederilor art. 115 din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al României,
titularul tranzitului vamal avea obligatia de a prezenta biroului vamal de destinatie marfa
importata impreuna cu declaratia vamala de tranzit si documentele insotitoare pentru
incheierea operatiunii de tranzit.

Titular al operatiuniii de tranzit vamal efectuata cu T1 xxxx din 20.10.2006 este,
conform prevederilor art. 115 alin. (1) din Legea nr. 86/2006, SC Xxxx SRL, care in
calitate de comisionar vamal si principal obligat a întocmit acea declara�ie.

Autorit��ile vamale sunt indreptatite, in temeiul prevederilor art. 96 din Legea 86/2006
privind Codul vamal al României, a lua orice m�suri necesare, în cazul în care marfurile,
dup� acordarea liberului de vam�, nu au fost preluate în cadrul termenului legal sau când
nu s-a acordat liberul de vam� pentru c� documentele care trebuiau depuse înainte ca
m�rfurile s� poat� fi plasate sub regim vamal nu au fost prezentate biroului vamal de
destinatie.

Datoria vamala, potrivit dispozi�iilor art. 226 alin. 1 din Codul vamal:

            “ ART. 226
         (1) Datoria vamal� la import ia na�tere �i prin:
         a) neîndeplinirea uneia dintre obliga�iile care rezult�, în privin�a m�rfurilor

supuse drepturilor de import, din depozitarea lor temporar� sau din utilizarea regimului
vamal sub care sunt plasate;

        b) nerespectarea unei condi�ii care reglementeaz� plasarea m�rfurilor sub
regimul respectiv sau acordarea unor drepturi de import reduse sau zero, în func�ie de
destina�ia lor final�.” ia na�tere, in asemenea situa�ii, in momentul neîndeplinirii uneia din
condi�iile stabilite pentru regimul vamal acordat, debitorul ei fiind, potrivit alin. 4 al art.
226, persoana c�reia i s-a cerut respectarea condi�iilor care reglementeaz� plasarea
m�rfurilor sub acel regim.

Art. 267 din Regulamentul vamal stabileste ca declara�ia vamal� de tranzit vamal
devine titlu de crean�a pentru plata datoriei vamale, în cazul în care transportatorul nu
prezint� m�rfurile, in termenul stabilit, la biroul vamal de destina�ie în termenul stabilit
sau le prezint� cu lipsuri ori substituiri.

Se constata asadar ca datoria vamala asupra valorii a doua colete con�inând panouri
publicitare din material plastic, plasate in regim de tranzit vamal cu T1 xxxx din
20.10.2006 s-a nascut la implinirea termenului acordat pentru incheierea acelui regim.

Debitorul obligatiei de plata a ei este principalul obligat - SC Xxxx SRL, care avea
obligatia incheierii regimului vamal in termenul acordat, pe care nu si-a indeplinit-o, fiind
raspunzatoare, in temeiul prevederilor art. 96 din Codul vamal in solidar cu beneficiarul
importului pentru datoriile vamale si accesoriile acestora.

Pe cale de consecin�a, rezulta ca organele vamale din cadrul Direc�iei Jude�ene de
Accize si Opera�iuni Vamale Xxxx, dup� confirmarea f�cuta prin adresa Autoritatii
Na�ionale a V�milor Bucure�ti - Direc�ia Tehnici de V�muire si Tarif Vamal nr.
xxxx/17.07.2007, înregistrata la Biroul Vamal Xxxx sub nr. xxxx/25.07.2007, prin care, in
leg�tura cu opera�iunea de tranzit comun derulata sub acoperirea declara�iei de tranzit T1
xxxx din 20.10.2006, s-au comunicat urm�toarele:

“ (…) Din verific�rile efectuate in cadrul procedurii de cercetare de c�tre Autoritatea
Vamala nu s-au ob�inut informa�ii conform c�rora m�rfurile care fac obiectul opera�iunilor



de tranzit au parasit teritoriul României. Men�ionam ca principalul obligat S.C. XXXX
S.R.L. nu a r�spuns la adresele noastre nr. xxxx/09.05.2006 si xxxx/28.05.2006 cu privire
la încheierea regimurilor de tranzit si nu a prezentat probe alternative ale încheierii
opera�iunilor, in sensul art. 286 din Hot�rârea pentru aprobarea Regulamentului de
aplicare a Codului Vamal al României nr. 707, publicata in Monitorul Oficial nr.
520/15.06.2006.

Astfel, in situa�ia in care in evidentele dvs. aceste opera�iuni figureaz� inca
neconfirmate, tranzitele nu se considera încheiate si, in conformitate cu prevederile art.
382 din Regulamentul vamal si ale Ordinului nr. 7521/2006 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind realizarea supravegherii si controlului vamal ulterior, ve�i proceda la
întocmirea Procesului verbal de control si a Deciziei pentru regularizarea situa�iei pentru
încheierea din oficiu si scoaterea din evidenta a opera�iunilor.”au întocmit Decizia pentru
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. xxx
din data de 09.11.2007.”

In mod corect si legal au procedat la incheierea din oficiu a operatiunii de tranzit
vamal, inceputa cu T1 xxxxx din 20.10.2006, stabilind ca petenta datoreaza bugetului de
stat suma de xxx lei reprezentand drepturi de plata asupra valorii celor doua colete
con�inând panouri publicitare din material plastic.

In leg�tura cu motiva�iile petentei din contesta�ia formulata si anume solu�ionarea
cauzei in leg�tura directa cu interpretarea dispozi�iilor H.G. nr. 1114/2001 s-a retinut ca
operatiunea derulata de societatea petenta nu intra sub incidenta acestor prevederi legale in
condi�iile in care Hot�rârea Guvernului nr. 1114/2001 a fost abrogata prin Hot�rârea
Guvernului nr. 707 din 15.06.2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului
vamal al României.

Conform art. 2 si art. 3 din H.G. nr. 707/2006:
           “  ART. 2
             Prezenta hot�râre se aplica începând cu data intr�rii în vigoare a Legii nr.

86/2006 privind Codul vamal al României, publicat� în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 350 din 19 aprilie 2006.

              ART. 3
            Pe data intr�rii în vigoare a prezentei hot�râri se abroga Hot�rârea

Guvernului nr. 1.114/2001 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului vamal
al României, publicat� în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 735 din 19
noiembrie 2001, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.” astfel incat in condi�iile in
care Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al României a intrat in vigoare la 19 iunie
2006 rezulta ca pentru opera�iunea de tranzit vamal desf��urata de petenta in data de
20.10.2006 sunt aplicabile prevederile Hot�rârea Guvernului nr. 707 din 2006 pentru
aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului vamal al României.

Referitor la majorarile de intarziere aferente drepturilor vamale de import stabilite
suplimentar, calculate in Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. xxx din data de 09.11.2007 emisa de Direc�ia
Regionala pentru Accize si Opera�iuni  Vamale xxxx – Direc�ia Jude�eana pentru Accize si
Opera�iuni Vamale Xxxx, se retine ca stabilirea de majorari de intarziere in sarcina
contestatoarei reprezinta masura accesorie in raport cu debitul. Deoarece pentru debitul de



natura drepturilor vamale, stabilite in sarcina petentei, contestatia a fost respinsa si pentru
debitul reprezentand majorari de intarziere in suma totala de xxxx lei, reprezentand masura
accesorie, conform principiului de drept accesorium sequitur principalem, contestatia va
fi respinsa.

Pentru considerentele mai sus prezentate si in conformitate cu art. 2, art.3, art. 267, art.
563, art. 564, art. 578, art. 579 din Hot�rârea Guvernului  nr. 707 din 2006 pentru
aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului vamal al României, art. 96, art. 115, art.
226 din Legea 86/2006 privind Codul vamal al României, pct. 3 si pct. 112 din Ordinul nr.
6.357 din 15 iunie 2006 privind aprobarea Normelor tehnice de aplicare a regimului vamal
de tranzit pe teritoriul României coroborat cu art. 216 din Ordonan�a Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, se

                                                             D E C I D E

Respingerea contestatiei formulata de S.C. XXXX S.R.L. cu sediul in Xxxx, str. xxxx,
nr. 13, jud. Xxxx, sediul procesual ales la Societatea Civila de Avoca�i “xxxxxxxx” situata
in Xxxx, str. xxxx nr. xxx ap. xx, jud. Xxxx impotriva Deciziei pentru regularizarea
situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. xxx din data de
09.11.2007 emisa de Direc�ia Jude�eana pentru Accize si Opera�iuni Vamale Xxxx , pentru
suma totala de xxx lei reprezentând drepturi vamale cu major�ri de întârziere aferente, ca
neintemeiata.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Xxxx, in termen de 6 luni de la data
comunic�rii.

 DIRECTOR EXECUTIV,
Xxxxxxx


